Муниципальное  бюджетное
общеобразовательное  учреждение

"Егорьевская средняя

общеобразовательная школа"

ПРИКАЗ

03.10.2015 № 254
с. Искра

Об организации методической работы

 в школе в 2015/2016 учебном году

В целях организации и совершенствования методической работы в муниципальной системе образования, создания условий для сетевого взаимодействия образовательного потенциала школ района, а также дальнейшего развития, формирования и внедрения педагогических инноваций, во исполнение приказа МУ отдел образования администрации МО Сакмарский район от 21.09.2015г. № 229 «Об организации методической работы в системе образования Сакмарского района в 2015 – 2016 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществлять методическую работу в школе (далее МБОУ) в соответствии с проблемой школы «Создание образовательного пространства, способствующего самоопределению и самореализации учителей и учащихся».

2. Продолжить методическую работу, связанную с обновлением содержания образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, выделив в качестве приоритетных следующие направления деятельности:

- введение и реализация ФГОС начального общего образования, основного общего образования в МБОУ;

- подготовка выпускников к итоговой аттестации;

- организация учебно-воспитательной работы в МБОУ;

- раскрытие и позиционирование профессионального потенциала педагогов МБОУ;

- повышение квалификации и профессионального мастерства педагогических и руководящих работников МБОУ;

- создание единого информационного образовательного пространства

- создание условий для раннего выявления, развития и реализации творческих способностей одаренных детей;
- содержание предшкольной подготовки, обеспечивающей планируемые результаты освоения образовательной программы;
- предметно-развивающая среда в группах предшкольной подготовки;
-комплексная диагностика уровня готовности детей к обучению в школе. Мониторинг успешности предшкольного образования.

- проектирование здоровьесберегающего пространства в группах предшкольной подготовки;
- современные системы оценки качества образования;
- планируемые результаты начального общего образования: проблемы реализации и пути их решения;
- критерии оценки достижения результатов освоения основной образовательной программы;

- технология обучения младших школьников умениям проектно-исследовательской деятельности;

- технология проектирования современного урока с использованием интерактивных средств обучения;
- предметно-развивающая среда образовательной организации, обеспечивающая требования федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования;
- проектирование межпредметных курсов гуманитарного цикла в условиях реализации федерального государственного образовательного стандарта;
- проектирование урока в современной информационно-образовательной среде;
- способы эффективной организации научно-исследовательской и проектной деятельности на уроках русского языка и литературы;
- системный подход к использованию современных педагогических технологий на уроках естественно-научных дисциплин;
-  реализация системно-деятельностного подхода;
- стандартизированные формы оценки достижения новых образовательных результатов;
- развитие творческого и интеллектуального потенциала одаренных детей. Развитие детской филологической одаренности на уроках и во внеурочное время;
- повышение результативности обучения в условиях интеграции общего и дополнительного образования.

2. Утвердить следующий состав методического совета школы на 2015/2016 учебный год:
Председатель – Аманова А. З. – зам. директора по УВР;

Зам. председателя – Сердюк О. Р.. –учитель химии, биологии высшей квалификационной категории;

Члены Совета:

-Султанов С. С., учитель физической культуры высшей квалификационной категории, руководитель РМО;

-Прядкина Р. В., учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории, руководитель ШМО;

-Бунковская Н.Н.,  учитель начальных классов первой квалификационной категории, руководитель ШМО;

3. Утвердить на период с 01.09.2015 г. по 31.08.2016 г. следующие ШМО  и назначить их руководителей:

ШМО учителей начальных классов – Бунковская Н.Н.

ШМО учителей общественно-гуманитарного цикла –  Прядкина Р.В.

ШМО учителей естественно- математического цикла – Сердюк О. Р.

ШМО развивающего цикла – Каратаева Н. В.

ШМО классных руководителей – Поламарчук В.Я.
4. В целях оказания практической помощи молодым педагогам закрепить наставников:

4.1 Кребенштеин Ирине Ивановне – учителя биологии Сердюк О.Р.

5. Заместителю директора по УВР планировать методическую работу планировать на диагностической основе.
6. Руководителям ШМО:

6.1. Провести организационные заседания МО, запланировать работу на 2015-2016 учебный год согласно методической проблеме школы «Развитие педагогического профессионализма как фактора достижения современного качества образования в условиях реализации ФГОС».
6.2.  Определить   основной   порядок  работы   школьных   методических объединений:
-   заседания методических объединений не менее одного раза в четверть,

- предметные    недели    по    повышению    учебной    мотивации школьников,

- организация,  проведение и анализ открытых уроков,

- создание условий для самообразования учителя,

- создание условий для работы с одаренными детьми,

-  работа методического объединения проводится в соответствии с планом работы на текущий учебный год, план составляется руководителем МО, рассматривается на заседании МО и утверждается на методическом совете школы.
6.3.       Утвердить перечень документов методического объединения:

- Положение о МО, Положение о творческой группе педагогов, функциональные обязанности учителя –  предметника;

- инструктивно-методические письма и другая нормативно-инструктивная документация по каждой образовательной области,

- анализ работы за истекший учебный год,

- тема, цель, задачи на новый учебный год,

- план работы на новый  учебный год,

- банк данных об учителях МО,

- сведения о темах самообразования, инновационных проектах учителей МО,

- сведения о профессиональных потребностях учителей МО,

- программы (авторские, элективных курсов, модифицированные, адаптивные , факультативов, кружков),

-    информация об учебно-методическом обеспечении каждого предмета,

-   графики проведения контрольных работ, олимпиад, открытых уроков, аттестации, курсов,

- календарно-тематическое планирование каждого учителя,

-  результаты внутришкольного мониторинга и контроля (справки, рекомендации),

-    протоколы заседаний МО с приложениями по каждому выступлению.

7. Общее руководство методической работой в МБОУ возложить на заместителя директора по УВР Аманову А.З.

8. В целях выявления готовности ОУ к введению ФГОС ООО организовать внутрифирменное обучение по теме «Внедрение ФГОС ООО»

 9. Утвердить план методической работы в школе, план работы методического  совета, тематику педсоветов. Ответственный: Аманова А.З. (Приложение 1)
10. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР Аманову А. З.

Директор школы:                                  М.В. Коптик

Ознакомлены: